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Abstrakt

Práce se v teoretické i praktické části zabývá komunikací při náboru studentů z hlediska marketingu.

Definuje rozdíly mezi vnímáním studentů a manažerů. Zároveň práce odhaluje způsoby komuni-

kace, které studenti a manažeři považují za nejvhodnější. Dalším výzkumným bodem bylo zjištění,

jaké faktory přitahují studenty a podle čeho si vybírají svého zaměstnavatele.
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Abstract

The goal of this thesis is to define the communication strategy of graduate recruitment. The point

is to compare the different perceptions of students and managers. Thesis focuses on the values

important to students when choosing an employer.
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Úvod

Mezilidskou komunikací se zabýval už Aristoteles a zabýváme se jí až dodnes. Dnes už je, díky soci-

álním sítím, marketingu a dalším kanálům, možnost komunikace na jiné úrovni, než v dobách

řeckých řečníků, přesto stavební kameny byly položeny právě zde.

Snad každá firma chce mít schopné a talentované lidi ve svém podniku, a právě vysoké školy mohou

být studnicí, ze které lze čerpat. Organizace se snaží dostat studentům do podvědomí mnoha způ-

soby, a proto cílem práce bylo zjištění způsobů, které jsou pro studenty nejpřínosnější a zároveň

nejefektivnější z pohledu firmy. Mnozí tvrdí, že trh je přesycen kvalifikovanými studenty, studenty

bez praxe, pro které nejsou ve firmách volná pracovní místa po jejich dokončení studia. Z tohoto

důvodu je téma lidských zdrojů důležité a aktuální, neboť umět si vybrat a následně nakládat s ta-

lenty, které vstupují k nám do firmy, je nezbytné pro úspěch každé firmy.

Některé organizace mají špatně řízenou marketingovou komunikaci a ta je velkou nákladovou po-

ložkou, proto se diplomová práce zabývá optimálním procesem komunikace se studenty, neboť

málo zájemců je pro firmu jednoznačně špatně; na druhé straně hodně zájemců při špatně zacíle-

ném marketingu stojí čas v recruiterů, kteří procházejí zbytečně mnoho CV a zároveň tak může

firma odmítnou potenciální talenty, jelikož pro ně v danou chvíli nemá kapacitu. V práci je obsažena

komunikace z pohledu marketingu, zaměřená na nábor studentů. Není pochyb, že způsob, jakým

firma komunikuje navenek je stěžejní pro získání těch nejlepších zaměstnanců, kteří chtějí pracovat

pro společnost, s kterou se ztotožňují, respektují její kulturu a uznávají hodnoty. Vždy je důležité

mezi firmou a zaměstnancem najít ten správný tzv. fit. Výběr správných kandidátů je nesmírně dů-

ležitý pro tvorbu celé značky a jejího DNA, proto by se recruiteři měli zaměřit na lov talentů a vědět,

jakou formou je co nejlépe oslovit. Práce je směrována především na studenty, tedy na současnou

generaci Y a Z.

Cílem výzkumné části bylo zjistit, jak se firmy snaží dostat do povědomí studentů, jakými způsoby

s nimi komunikují, a jak se je snaží upoutat v roli atraktivního zaměstnavatele. Ačkoli se to nemusí

zdát, tak marketing společně s řízením lidských zdrojů a špetkou psychologie k sobě neodmyslitelně

patří, a proto jim jsou také věnovány pasáže v teoretické části, která zároveň slouží i jako podklad

pro část praktickou. Ve výzkumné části jsou rozhovory se samotnými HR manažery firem, kteří kaž-

doročně nabírají velké množství studentů a čerstvých absolventů. Důležité je ale i získat názor druhé

strany, a proto jsou ve výzkumné části zapojeni i studenti, kteří byli osloveni formou dotazníkového

šetření.

Hlavním cílem diplomové práce bylo porovnat názory HR manažerů s realitou, tedy s názory stu-

dentů. Výsledkem je naleznutí nejvhodnějšího způsobu komunikace se studenty vysokých škol pro

firmy. Nalezení takové komunikační strategie, která bude nejefektivnější, co se času a nákladů týče

a zároveň nejpřívětivější pro cílovou skupinu.
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1 Marketingová komunikace

,,Stejně jako byl knihtisk první formou komunikace jednoho vůči mnoha, internet je prvním médiem

umožňující komunikaci, do níž se může zapojit v podstatě kdokoli.“ Díky internetu mohou příjemci

na sdělení reagovat a vyjádřit svůj názor, tak internet změnil pravidla ve světe komunikace (Leboff,

2011 str. 23).

Komunikace se z hlediska marketingu řadí do tzv. 4P, což je Place, Price, Product a Promotion.

Place – místo. Místo se zabývá distribuční strategií, jejími cestami a řízením cest. Pro tuto práci se

bude pod místem představovat pracovní místo zaměstnance.

Product – produkt. Pod pojmem produkt se schovávají produktové charakteristiky, jeho cyklus a

inovace a produktový mix. Produkt se chápe jako pracovní pozici, kterou společnost obsazuje.

Price – cena. Do ceny se řadí její tvorba, slevy a nastavení v souladu s vnímáním zákazníka. Cena

nebude pak nic jiného než mzda zaměstnance.

Promotion – komunikace. Komunikace se pak zabývá sdělením, komunikačními nástroji a komuni-

kačním mixem. Propagací/komunikací se chápe propagace firmy a jejího pracovního místa na které

na trhu poptává pracovní sílu.

Díky marketingové komunikaci jsou zákazníci informováni o tom, co jim může trh nabídnout.

Každý z nás, ať už v roli spotřebitele, manažera nebo prodejce je denně vystaven reklamě.

Pojem marketingová komunikace neboli řízený přenos informací, má přesvědčovat cílové skupiny

tak, aby se naplnili marketingové záměry. Záměr je nutné předem jasně definovat, neboť musí ob-

sahovat správný segment, čas, místo, slova, grafiku atp., teprve pak nám utváří tzv. marketingové

sdělení (Karlíček, 2018 stránky 193-195).

Gerilový marketing je označení pro nevšední způsob komunikace, lze jej nalézt i pod pojmem WOM

marketing. Pokud jde o sociální sítě, zde by se tento způsob kampaně nazýval virálním marketin-

gem. Podstatou je, aby se komunikační sdílení šířilo samo. Při nastavování takové kampaně je dů-

ležité si dát pozor, aby kreativní ztvárnění nepřilákalo více pozornosti než samotné sdělení, které

pak může příjemci uniknout, tento zkrat je nazýván upíří efekt. ,,Marketingovou komunikaci je ne-

zbytné chápat jako investici. Není rozhodující, zda se komunikační kampaň líbí či nelíbí marketérům.

Mnohdy dokonce až tak nezáleží ani na tom, zda se kampaň líbí či nelíbí cílové skupině. Rozhodující

je, jestli kampaň v konečném důsledku vede k růstu hodnoty značky a k růstu prodeje.“

Cílové sdělení by pak mělo být snadno pochopitelné pro daný segment (Karlíček, 2018 stránky 195-

197).

Marketing

,,Neptejte se, co může marketing udělat pro vás, ale co může marketing udělat pro vaše zákazníky“

(Leboff, 2011 str. 55).

Stejně tak, jako jsme součástí trhu, jsme součástí i marketingu a jsme s jím den co den obklopeni,

nejčastěji formou reklam, kterým je téměř nemožné se v dnešní době vyhnout.
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Definic marketingu lze nalézt mnoho, nicméně většina autorů se shoduje, že: „Marketing je činnost,

soubor zavedených postupů a procesů pro tvorbu, komunikaci, doručení a směnu nabídek, které

přinášejí hodnotu zákazníkům, partnerům a společnosti jako celku“ (Association, 2017). Všechny

definice marketingu mají jedno společné, a to, že je vždy orientována na potřeby zákazníka a jejich

porozumění, za účelem dosažení zisku firmy. Mnozí zaměňují marketing za reklamu, podporu pro-

deje ba dokonce za samotný prodej, avšak není tomu tak, neboť marketing vzniká mnohem dříve

než vyjmenované činnosti. (Karlíček, 2018).

Pojem marketing, který je dnes naprosto běžně užíván, vznikl dříve, nežli byl pojmenován, tedy od

počátků obchodování a směňování. Marketing není pouze oddělení v dané firmě, ale je jí obsažen

v každé části, proto je důležité, aby marketéři uměli správně komunikovat, jak navenek, tak uvnitř

firmy. Tito lidé, jsou pro firmu důležití, neboť se umějí dívat na podnikaní i z pohledu svým zákaz-

níků.

Marketing procházel několika stádii vývoje, od marketingu 1.0, po marketing 4.1.

Marketing 1.0 se primárně zaměřoval na prodej a jeho podporu. Marketing 2.0 už se zabýval uspo-


[…]


HR oddělení je složené ze čtyř lidí. HR ředitel, HR manažer a HR specialistka a HR asistentka.

Evgeniin pracovní den je hodně různorodý, není to tak dlouho co mají ve spol. B zavedené HR od-

dělen, jeho vzniky Evgenie připisuje k roku 2017 a v tuhle chvíli je páce hodně o slaďování procesů,

metodik a postupů pro každou oblast, příprava směrnic, mzdová agenda. Evgeniia práce má široký

přesah a díky tomu má opravdu navnímaný chod celý organizace, je to jak nábor, tak schůzky a

příprava na sezónu, zároveň se teď zabývá i protahováním homeofficů, best practice a jak si rozvrh-

nout čas na home officu, je to tedy hodně i o vymýšlení a kreativitě ,,nikdy jsem neviděla svoji roli

přímo, vždy to mělo širší záběr a tady je ten rozměr o to větší“ říká Evgenie.

Pokud bychom se zaměřili na firemní kulturu, spol. B se snaží o rodinné prostředí. Kultura spočívá

v tom, že si všichni tykají a zároveň se všichni znají, partnerů nevyjímaje. Kultura je zde neformální,

přátelská i dress code je teď rozvolněnější než dříve a jsou ve spol. B zavedeny i neformální dny.

Evgenie si uvědomuje, že uvolněná atmosféra je dnes už téměř všude ale to, co může studenty

přitáhnout je pávě rodinné prostředí firmy. ,,Většina partnerů sem přišla, když studovala a nějakým

způsobem zde vyrostli. Dneska jsou to čtyřicátníci, ale duchem jsou to pořád Ti studenti/absolventi

a prošlapali si cestu od juniorů až po partnery a to se, v pozitivním slova smyslu, podepsalo i na

firemní kultuře.“

Zdrojem studentů jsou pak jednoznačně veletrhy a aktivní navazování kontaktů se studentem. Sou-

časná situace ale hýbe tímto odvětví velmi razantně ,,dneska se studenti opravdu hlásí sami a nedá

se to porovnat s minulou sezónou, kdy na inzerát reagovala pár lidí a dneska máme každý týden

jednotky životopisů“. Samozřejmě spol. B využívá i placenou inzerty na portálech jobs atp., plánují

se i nadále účastnit veletrhů a budou se snažit zacílit na ještě širší spektrum studentů.

Motivací pro studenty, je pak dle Evgenie, získání praxe a přístup ke studentům. Práce samotná a

zajímavé benefity, ale i peníze, které jsou dle jejího názoru srovnatelné s konkurencí. To něco navíc

co společnost B nabízí je rodinná atmosféra. Evgenie společnost B rozhodně nevidí jako korporaci

,,jsme přiměřeně velcí a budeme velcí, pořád si ale udržujeme pud rodinné atmosféry a malých týmů.

Kolegové nedělají rutinní věci a rozměr jejich práce je širší“.

Během roku jsou stále vypsané určité pozice, i když zrovna nehledáme. Vždycky se může objevit

někdo šikovný, kdo bude vymykat a takové lidi chceme určitě vidět. Tento usnadňuje vstupní for-

mulář a ve společnosti B pak vědí, jak rychle kandidáta oslovit. Tento formulář, dá se říct, nahrazuje

první screening po telefonu, takže tedy ano, vytváříme si swimming pool talentů.

Kandidáti poté vyplňují vstupní testy, tyto testy vyplňují všichni kandidáti, kteří zašlou životopis.

Tyto testy se vyhodnotí a pak posílají rovnou hiring manažerům. Co se studentů týče, ve společnosti

B nerozlišují studenta nebo absolventa, všichni dělají stejné testy a na základě nich dojde k výběru

do dalšího kola. Vždy se jedná od dvě kola, první tedy online kolo/testování a poté osobní pohovor.

Ve výjimečných případech následuje ještě jedno kolo osobního pohovoru, to ale v případech, kdy

je potřeba aby se kandidát opravdu seznámil s celým týmem, s kterým bude pracovat. Co se
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Assement Center týče, ve společnosti B zatím nedává smysl je pořádat, je ale možné, že je po této

korona situaci, s přílivem životopisů, zavedou.

Veletrhy mají velký přínos, je opravdu důležité, aby kandidáti viděli kolegy z týmu, s kterými budou

reálně pracovat. Společnost se snaží neustále dostávat do povědomí cílové skupině, tedy studen-

tům a budovat brand. Zároveň je toto pořád i relevantní zdroj kandidátů a možnosti přiblížit jim

život s danou společností B, představit kulturu a práci ve firmě. Veletrhy pro spol. B rozhodně budou

hrát stejně důležitou roli i teď, po korona situaci.

Studenti pak chodí na veletrhy hlavně ze zvědavosti, chtějí vědět co by reálně dělali a je pro ně

důležité se utvrdit v tom, že můžou začít i bez praxe a najdou uplatnění. Co se zaměstnanců, kteří

chodí na veletrh je vždy důležité, aby šli na veletrh lidé, kteří jsou komunikativní a je pro ně přiro-

zené si povídat. Vybírají tedy lidi, kteří si rádi povídají o práci, složení je pak zastoupeno jedním

člověkem z HR a marketingu, poté je dobré, aby byl vždy alespoň jeden zástupce z každé entity, jak

juniorní, tak seniorní. Na toto není jednoznačný klíč, důležité je, aby měl člověk o veletrh zájem. Ve

společnosti B mají tzv. rukověť pro zaměstnance, kteří chodí na veletrhy, aby věděli, co si vzít na

sebe, nejčastěji kladené otázky atd., aby zaměstnanec věděl, na co se připravit.

Na studenty se pak cílí i další akce krom veletrhu. Společnost B vystavuje i různé kampaně, de si

dávají práci s přípravou, aby měla cílová skupina co největší možný dosah. Je opravdu důležité si

předem jasně nadefinovat cíl na vstupu.
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Příloha č. 3
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