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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Autorka práce předkládá k obhajobě závěrečnou práci věnovanou komunikační strategii při náboru studentů.

Autorce lze vytknout, že se v rámci práce nedrží schváleného zadání a cíl práce není v rámci práce řádně a jasně definován,
protože:
1/ zadání: „Cílem DP je návrh řešení na zlepšení komunikačních strategií na základě získaných dat. Námět na nový způsob
komunikace.“
2/ abstrakt: „Práce se v teoretické i praktické části zabývá komunikací při náboru studentů z hlediska marketingu. Definuje
rozdíly mezi vnímáním studentů a manažerů. Zároveň práce odhaluje způsoby komunikace, které studenti a manažeři
považují za nejvhodnější. Dalším výzkumným bodem bylo zjištění, jaké faktory přitahují studenty a podle čeho si vybírají
svého zaměstnavatele.“
3/ úvod práce: „Cílem výzkumné části bylo zjistit, jak se firmy snaží dostat do povědomí studentů, jakými způsoby s nimi
komunikují, a jak se je snaží upoutat v roli atraktivního zaměstnavatele. …… Hlavním cílem diplomové práce bylo porovnat
názory HR manažerů s realitou, tedy s názory studentů. Výsledkem je naleznutí nejvhodnějšího způsobu komunikace se
studenty vysokých škol pro firmy. Nalezení takové komunikační strategie, která bude nejefektivnější, co se času a nákladů
týče a zároveň nejpřívětivější pro cílovou skupinu.“

Z výše uvedeného lze odvodit, že autorka chce zmapovat současný stav komunikační kampaně s cílem akvizice nových
zaměstnanců v rámci cílové skupiny student - vysoké školy. Dále chce navrhnout opatření, která promítne do návrhu nové
komunikační kampaně. Pro jeho řešení bylo nezbytné čerpat z literárních zdrojů a současně využít i analyzovat interní
informace vybraných společností a zkušenosti z praxe. Data pro tuto práci byla získána nereprezentativní marketingovou
sondou (kvalitativní a kvantitativní částí).

Zadání závěrečné práce je z pohledu diplomové práce průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s většími výhradami

Předložená závěrečná práce splňuje zadání jen velmi okrajově. V rámci kapitoly 11 (Návrhy na zlepšení marketingové
komunikace) autorka představuje jen sadu doporučení, která svou úrovní neodpovídají diplomové práci. Návrhová část
diplomové práce jedle názoru oponentky nepřijatelná.

Zvolený postup řešení částečně vhodný

Práce nemá logickou stavbu. Autorka v rámci teoretické části práce nerespektuje základní principy marketingu. Lze
konstatovat, že v rámci teoretické části práce je ukotven zcela neuspořádaný a nelogický teoretický rámec.
V praktické části autorka předstírá, že aplikuje definované pojmy. V kapitole 9 a 10 je prezentována nereprezentativní
marketingová sonda a kvalitativní rozhovory. Není metodicky ukotveno. Získané informace z výzkumu jsou hodnoceny pouze
na základní úrovni a využité typy grafů jsou rovněž na základní úrovni.
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Odborná úroveň E - dostatečně

Odborná úroveň práce je pouze na dostatečné úrovni. Hloubka provedené rešerše literatury je v rámci jednotlivých částí
teoretické části práce neodpovídající. Analytická část práce taktéž neodpovídá standardu – tj. návrhu komunikační strategie
pro vybraný cílový trh.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně

Jazyková úroveň práce je v souladu s požadavky na závěrečnou práci. Rozsah práce je odpovídající. Práci lze vytknout
nedostatečnou redakci a značné formální nedostatky v rámci teoretické části práce (osnova práce na dvě strany - kapitoly
o jednom odstavci jsou pro daný typ textu nevhodné – časté formátové nedostatky písma).

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře

Autorka si vybrala adekvátní odbornou literaturu a v teoretické části prokázala svoji schopnost s ní pracovat a využít ji k
záměrům předložené práce. Autorka využila standardní počet zdrojů. Citační korektnost, bibliografické citace jsou uvedeny
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi i normami. Autorce lze vytknout formát citovaných zdrojů v seznamu literatury.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autorka předložené práce splnila vytyčené cíle práce jen částečně. Oponentka práce považuje teoretickou část
práce za podprůměrnou a aplikační část za nedostatečnou. Redakce práce a formální stránka je zcela nedotažená.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně. Nechávám na zvážení komise,
do jaké míry kapitola 11 a celá návrhová část diplomové práce odpovídá požadavkům a stanoveným cílům
diplomové práce.

Otázky k obhajobě:
A/Navrhujete: „naleznout nejtalentovanější studenty a ty si udržet“.

1/Jak by měl podnik postupovat, aby zjistil, jak je určitý student talentovaný?

2/ Jak by podnik mohl naleznout ty nejtalentovanější studenty?

3/Jak má podnik postupovat, aby si udržel ty nejtalentovanější studenty?

B/ Představte komisi:

1/ Jaký je současný stav komunikační kampaně (komunikace) Vámi analyzovaných společností?

2/ Jaká jsou Vámi navržená opatření?

3/ V základních obrysech představte návrh nové komunikační kampaně s Vámi definovaným cílem, benefity a
parametry měření úspěšnosti.

Datum: 20.8.2020 Podpis: Ing. Petra Jílková, Ph. D.